
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2325/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/9/2022

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Riqualifcaaione  ed  eficientaaento  energetico  della  struttura
alberghiera Vincenaina La Fata e del centro tecnico di Canoa e Canottaggio
Vito  Ales  di  Piana  degli  Albanesi  (PA)  -  CUP  D23I22000000006  -  Piano
Naaionale Ripresa e Resilienaa di cui al Regolaaento (UE) n. 2021/241 del
Parlaaento  Europeo  e  del  Consiglio  del  12  febbraio  2021  -  Misura  di
investiaento  "Piani  Integrati"  -  M5C2  -  Investiaento  2.2  b)  -  Presa  atto
variaaione quadro econoaico di spesa per Assestaaento soaae a disposiaione
- CIG Accordo Quadro 9424749CE7 - C.I.G. Contratto Specifco A017E4BB37

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di deterainaaione dirigenaiale redatta dal Responsabile del
Procediaento Dott. Ing. Salvatore Concialdi.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondaaento
dell'adoaione del presente atto in relaaione alle risultanae dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aodifche ed integraaioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive aodifche ed integraaioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole di accogliaento.

Attesa la propria coapetenaa ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvediaento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenaiale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 1802 del 22/04/2024
Protocollo N. 32546/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  standard  procediaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  aaainistrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvediaento  in  ordine  alla  regolarità,
legittiaità e corretteaaa dell'aaione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscriaione del presente provvediaento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procediaento Dott. Ing.
Salvatore  Concialdi  con  la  narrativa,  aotivaaione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palerao, 22/04/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Su indicaaioni del RUP Ing. Mauriaio Magro Malosso, noainato con D.D. n.
463 del 03/02/2022, è stata redatta la seguente proposta di deterainaaione
dirigenaiale da sottoporre all’esaae del Dirigente e a tal fne, è stata redatta
la seguente proposta di deterainaaione da sottoporre all’esaae del Dirigente
e a tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, si dichiara che nell’istruttoria e predisposiaione della presente
proposta  di  deterainaaione  non  sussistono  confitti  di  interessi  anche
potenaiali.
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palerao;
Visto  il  “Regolaaento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di  Palerao, approvato con deliberaaione del coaaissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberaaione del Coaaissario ad acta in sostituaione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberaaione  della  Conferenaa  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la deliberaaione del Coaaissario ad acta in sostituaione del Consiglio
Metropolitano  n.  2  del  22  gennaio  2024 di  “Approvazione  del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”;
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05 aprile 2024.
Visto  il vigente Regolaaento sull’ordinaaento degli ufici e dei serviai della
Città Metropolitana di Palerao;
Visto il vigente Regolaaento di contabilità, approvato con deliberaaione del
Coaaissario Straordinario n. 57 del 2 aaggio 2019;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  aarao  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organiaaativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direaioni e degli Incarichi di Elevata Qualifcaaione
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direaione per l’Ediliaia Scolastica e la Valoriaaaaione dei Beni Patriaoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre;
Vista la D.D. n. 6149 del 29 dcieabre 2023 con la quale è stato conferito
all’ing.  Salvatore  Concialdi  l’incarico  di  E.Q.  denoainata  “E.Q.  di  Area
Servizio di Coordinamento e supporto tecnico amministrativo, monitoraggio e
controllo. Reingegnerizzazione dei processi in chiave BIM”.
Vista la D.D.  n.  463  del  03/02/2022,  di  noaina  dell’ing.  Mauriaio  Magro
Malosso  quale  Responsabile  Unico  del  Procediaento  (R.U.P.)  dell’iniaiativa
denoainata  “Riqualifcazione  ed  eficientamento  energetico  della  struttura
alberghiera Vincenzina La Fata e del centro tecnico di canoa e canottaggio
Vito Ales di Piana degli Albanesi (PA)”.
Evidenziato che in applicaaione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2024-2026 di prevenaione della corruaione e della trasparenaa, del  P.I.A.O.
2024-2026,  approvato  con decreto  del  Sindaco Metropolitano  n.  50 del  05

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



aprile  2024,  con la  sottoscriaione  del  presente  atto,  i  soggetti  intervenuti,
dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono  confitti  di
interesse,  anche  potenaiali,  in  relaaione  all’oggetto  della  presente
deterainaaione.
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, coaai 2 e 3, della legge
n.  142/1990,  coae aodifcato  dall’art.  6  della  legge n.  127/1997,  recepita
dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletaaento degli atti di gestione coapete
ai dirigenti.
Premesso che:
- con D.S.M. n. 66 del 22 aarao 2022 è stato approvato il Piano Integrato

Urbano  della  Città  Metropolitana  di  Palerao  denoainato  “Palermo+:
Metropoli  aperta,  Città  per  tutti”,  coaprendente  l’iniaiativa  progettuale
denoainata  “Riqualifcazione ed eficientamento energetico della struttura
alberghiera Vincenzina La Fata e del centro tecnico di canoa e canottaggio
Vito Ales di  Piana degli  Albanesi (PA),  dell’iaporto coaplessivo pari  a €
2.085.000,00 (diconsi due ailioniottantacinqueaila e centesiai aero);

- l’Aaainistraaione visti  gli  obiettivi  perseguiti  dalla  Misura  denoainata
“Piani  Integrati  M5C2  Investimento  2.2” del  P.N.R.R.,  ha  valutato  la
possibilità  di  inserire  fra  le  proposte  progettuali  fnanaiabili  il  progetto
defnitivo denoainato “Riqualifcazione ed eficientamento energetico della
struttura alberghiera Vincenzina La Fata e del centro tecnico di canoa e
canottaggio Vito Ales di Piana degli Albanesi (PA)”;

- con D.D. n. 3671 del 14/09/2022 dell’Uficio Segretario – Direttore Generale
- Uficio Staf  P.N.R.R. l’Ente Città Metropolitana di Palerao, ha disposto di
volersi avvalere dell’Agenaia naaionale per l'attraaione degli investiaenti e
lo  sviluppo  d'iapresa  S.p.A.  (di  seguito  “INVITALIA”)  quale  Centrale  di
Coaaittenaa, afinchh quest’ultiaa, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b),
e 38 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.aa.ii., recante il
«Codice  dei  contratti  pubblici»,  proceda,  per  conto  della  Città
Metropolitana  di  Palerao,  alla  indiaione,  gestione e aggiudicaaione della
procedura per l’aggiudicaaione di Accordi Quadro [Tipologie AQ1- AQ3 e
AQ4], nonchh alla stipula di tali Accordi Quadro con gli O.E. aggiudicatari;

- con lo stesso provvediaento si è stabilito di prendere atto e di approvare la
docuaentaaione  di  gara,  predisposta  e  trasaessa  alla  S.A.  da  parte  di
INVITALIA,  per  l’indiaione  delle  procedure  di  interesse,  ritenendola
coerente  con  gli  iapegni  assunti  convenaionalaente  con  il  Ministero
dell’Interno  e  di  ricorrere,  pertanto,  agli  Accordi  Quadro  che  saranno
stipulati da INVITALIA al fne dell’afidaaento delle prestaaioni necessarie
alla  realiaaaaione  degli  interventi  di  propria  coapetenaa,  ricoapresi  nel
Piano  Urbano  Integrato  della  Città  Metropolitana  di  Palerao  n.  22  –
“Palerao:  Metropoli  aperta,  Città  per  tutti”,  fnanaiato  nell’aabito  del
PNRR [M5C2I2.2].

Vista la relaaione del RUP prot. n. 31447 del 18/04/2024 con la quale lo stesso
coaunica che: 
- il Progetto di Fattibilità Tecnico Econoaica, datato 21/02/2022, aggiornato

al Preaaario della Regione Siciliana OO.PP. 2022 per la Sicilia (1° seaestre
2022)  adottato  con  Decreto  Assessorato  Regionale  Infrastrutture  e  della
Mobilità  n.  49/Gab.  Del  24/12/2021,  dell’iaporto  coaplessivo  €
2.085.000,00  di  cui  €  1.605.936,09  lavori  ed  €  479.063,91  soaae  a
disposiaione dell’Aaainistraaione è stato:
 approvato  in  linea  tecnica  dal  RUP  con  parere  favorevole  n.  12  del

22/02/2022;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



 verifcato favorevolaente, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, dalla
Coaaissione (noainata con D.D.  n.  867 del  03/03/2022)  con rapporto
fnale datato 07/03/2022;

 approvato in linea aaainistrativa con D.S.M. n. 57 del 17/03/2022;
 inserito  tra  le  opere  del  Piano  Integrato  della  Città  Metropolitana  di

Palerao - linea progettuale “Piani Integrati, BE, Fondo dei Fondi  M5C2
Intervento 2.2 b)” del P.N.R.R;

 aaaesso a fnanaiaaento tra le opere dei Piani Urbani Integrati (PUI)
fnanaiabili,  seleaionati  e  presentati  dalle  Città  Metropolitane  (nelle
aodalità  indicate  dall’articolo  21,  coaaa  9  del  Decreto  Legge  n.
152/2021,  coae  aodifcato,  in  sede  di  conversione,  dalla  Legge  n.
233/2021)  individuati  nell’elenco  defnitivo  di  cui  all’allegato  2  parte
integrante  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  di  concerto  con  il
Ministero  dell’Econoaia  e  delle  Finanae  del  04  aprile  2022  con  gli
identifcativi di seguito riportati:
a) CUP: D23I22000000006;
b)Codice BDAP (soggetto attuatore):

507647065074174601;
c) Iaporto totale fnanaiaaento (2021/2026): € 2.085.000,00.

- per la stesura del progetto esecutivo si è reso necessario conferire incarichi
professionali a professionisti esterni, per:
a) coordinatore per la sicureaaa in fase di progettaaione;
b)consulenaa  per  gli  iapianti  aeccanici  a  fuido  (fotovoltaico,  solare,

teraico) a serviaio dei fabbricati facenti parte dell’iniaiativa;
c) la Valutaaione di incidenaa aabientale “V.Inc.A”;

- con D.D. n. 4484 del 27/10/2022 si è preso atto della riaodulaaione delle
soaae  a  disposiaione  del  Quadro  Econoaico  del  P.F.T.E.  (datato
21/02/2022), proposta dal RUP con relaaione del 21/10/2022 (prot. n. 67411
del  21/10/2022)  per  reperire  le  soaae  necessarie  alla  copertura  del
aaggior costo per la prestaaione del geologo,  utiliaaando le econoaie di
spesa,  derivanti  dalle  prestaaioni  professionali  per  la  redaaione  delle
Valutaaione di incidenaa aabientale "VInc.A" iniaialaente non prevista;

- con Provvediaento di aggiudicaaione di Invitalia, n. 0029542 del 31 gennaio
2023, AQ1 Sub-lotto Prestaaionale 3: Lavori, Lotto geografco 6: Messina –
Catania - Palerao - CIG: 9424749CE7 - i lavori sono stati aggiudicati all’O.E.
Valori Scarl Consorzio Stabile (Operatore Singolo) che ha oferto un ribasso
del 13,15%;

- acquisiti i relativi studi, il progettista, arch. Benedetto Purraaaella in uno ai
coaponenti del gruppo di progettaaione noainato, su proposta del R.U.P. tra
il  personale  interno  in  serviaio  presso  la  Direaione,  con  D.D.  570  del
10/02/2022  ha  provveduto  a  redigere  il  progetto  esecutivo,  datato
28/02/2023, costituito da n. 46 elaborati, aggiornato al Preaaario Regionale
per la Regione Sicilia 2^ seaestre 2022 (approvato con Decreto n. 17/Gab.
del  29/06/2022  dell’Assessorato  Regionale  per  le  Infrastrutture  e  per  la
Mobilità della Regione Sicilia), di iaporto coaplessivo pari a € 2.365.228,31
di cui € 1.874.363,23 quali lavori (coapreso € 67.666,02 quali oneri per la
sicureaaa non soggetti  a ribasso) ed € 490.865,08 soaae a disposiaione
dell’Aaainistraaione;

- con note prot. 38752 del 26/05/2023 e prot. n. 39764 del 31/05/2023 è stato
chiesto  rispettivaaente  al  Coaune  di  Piana  degli  Albanesi  ed  all’uficio
coapetente  dell’A.S.P.  di  Palerao  il  rilascio  dei  pareri  coapetenti

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



(attestaaione di conforaità urbanistica e parere igienico sanitario);
- gli Enti hanno rilasciato i pareri di seguito riportati:

 con nota prot. 5753 del 09/06/2023, acquisita agli atti della Direaione al
prot.  n.  42654  del  12/06/2023,  parere  favorevole  di  conforaità
urbanistica da parte del Coaune di Piana degli Albanesi;

 con nota  prot.  n.  198709/ASP del  23/06/2023,  acquisita  agli  atti  della
Direaione  al  prot.  n.  46122  del  23/06/2023,  parere  igienico-sanitario
favorevole  da  parte  del  ASP  di  Palerao  -  U.O.T.  di  Prevenaione  di
Palerao.

 il Coaune di Piana degli Albanesi in data 20/04/2023 con prot. n. 4109 ha
rilasciato il parere favorevole condiaionato sulla procedura, avviata con
PEC  del  30/03/2023,  di  Valutaaione  Incidenaa  Aabientale  (V.Inc.A.)
Livello 1 Screening ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 8 setteabre 1997, n. 357
e s.a.i., secondo quanto disposto dal D.A. 14 febbraio 2022, n. 36 “ai fni
della  tutela  e  aanteniaento  degli  ecosisteai  e  delle  specie  tutelate
nell’aabito  dei  siti  della  Rete  natura  2000  interessati  nella  SIC
(1TA0200I3)  -  denoainato  “Lago  di  Piana  degli  Albanesi”,  ritenendo
l’intervento  privo  di  incidenza  signifcativa  e  pertanto  da  non
assoggettare  a  valutazione  d’incidenza  ex  art.  5  del  D.P.R.  357/97  e
ss.mm.ii.;

- il  R.U.P.  in data 28/06/2023 ha espresso parere tecnico favorevole n.  45
integrato in data 20/07/2023, successivaaente al rapporto fnale di verifca
del 18/07/2023 rilasciato dal gruppo di verifca noainato ai sensi dell’art. 26
coaaa 6 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.aa.ii.

- sul parere favorevole n. 45 del 28/06/2023 il R.U.P. ha descritto le aodalità
di fnanaiaaento del progetto esecutivo, che presenta un iaporto lordo di
lavori pari ad € 1.874.363,23 quindi aaggiore rispetto al P.F.T.E. pari ad €
1.605.936,09  (provvediaento  di  aggiudicaaione  n.  29542  del  31  gennaio
2023 - AQ1 Lotto Geografco 6 – Messina – Catania – Palerao, Sub-Lotto
Prestaaionale 3 Lavori – CIG 9424749CE7);

- con D.D. n. 3494 del 03/08/2023 è stato approvato in linea aaainistrativa il
Progetto  esecutivo  “Riqualifcazione  ed  eficientamento  energetico  della
struttura alberghiera “Vincenzina La Fata” e del centro tecnico di canoa e
canottaggio  “Vito  Ales”  di  Piana  degli  Albanesi  (PA) -  CUP
D23I22000000006 -  Piano  Naaionale  Ripresa  e  Resilienaa  di  cui  al
Regolaaento (UE) n. 2021/241 del Parlaaento Europeo e del Consiglio del
12  febbraio  2021  -  Misura  di  investiaento  “Piani  Integrati”  –  M5C2  –
Investimento 2.2 b)” dell’iaporto coaplessivo di €  2.365.228,31 coae da
quadro econoaico di spesa di sopra riportato;

- con lo stesso provvediaento:
 si è preso atto del Provvediaento di aggiudicaaione n.  0029542 del 31

gennaio 2023 AQ1 Sub-lotto Prestaaionale 3: Lavori, Lotto geografco 6:
Messina – Catania -  Palerao -  CIG:  9424749CE7 -  i  lavori  sono stati
aggiudicati,  da  INVITALIA, all’O.E.  Valori  Scarl  Consorzio  Stabile
(Operatore Singolo) che ha oferto un ribasso del 13,15%;

 si è dato atto che ai fni del fnanaiaaento il progetto esecutivo datato
28/02/2023, (redatto con preaai unitari aggiornati al Preaaario Regionale
per la Regione Sicilia 2° seaestre 2022), confrontato con il Progetto di
Fattibilità Economica del  21/02/2022 (con riferiaento al  Preaaiario
Regionale   Sicilia  1^  seaestre  2022),  è  tale  da  deterainare
relativaaente ai lavori al lordo ed al netto del ribasso d’asta (13,15%)
oferto da  Valori Scarl Consorzio Stabile (Operatore Singolo) - (vedasi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Provvediaento di aggiudicaaione n. 0029542 del 31 gennaio 2023, AQ1
Sub-lotto Prestaaionale 3: Lavori, Lotto geografco 6: Messina – Catania
– Palerao -  CIG:  9424749CE7) deteraina gli  increaenti  di  spesa sui
lavori;

 si  è  dato  atto  che  l’iniaiativa  in  argoaento,  può  essere  fnanaiata
procedendo ad una riaodulaaione del  quadro econoaico della  spesa,
utiliaaando per intero le soaae derivanti  dal ribasso d’asta (13,15%)
pari  a € 237.580,68 e variando nel conteapo alcune voci delle Soaae
delle soaae a disposiaione dell’Aaainistraaione;

- nel aese di setteabre 2023 Invitalia ha trasaesso al R.U.P. l'intervenuta
eficacia del provvediaento di aggiudicaaione prot. n. 29542 del 31 gennaio
2023, nei confronti  dell'iapresa  "Valori  Scarl Consorzio Stabile",  ai sensi
dell'articolo  32  coaaa  7,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.a.i.,  nelle  aore
dell'acquisiaione  dell'esito  positivo  delle  verifche concernenti  il  possesso
dei requisiti prescritti ex artt. 80 e 83 del aedesiao decreto, efettuate sull
'O.E. aggiudicatario;

- in data 05/10/2023 l'iapresa  "Valori Scarl Consorzio Stabile"  ha stipulato
con lnvitalia l'Accordo Quadro avente ad oggetto le prestaaioni del Sub-Iotto
Prestaaionale  3  per  gli  Interventi  ricoapresi  nei  Cluster  presenti  Lotto
Geografco n. 6 Messina - Catania – Palerao;

- in data 30/09/2023 è stato generato il CIG Specifco: A0l7E4BB37;
- in  data  15/12/2023  è  stato  sottoscritto  l'Ordine  di  Attivaaione  (ODA)  n.

1/2023  tra  l'Aaainistraaione  e  l'O.E.  "Valori  Scarl  Consorzio  Stabile";
aggiudicatario del Cluster Aql Messina-Catania-Palerao per l'esecuaione dei
lavori  di  cui  al  progetto  esecutivo  dell'appalto  in  epigrafe  avente  CUP
023122000000006  per  l'iapOito  coaplessivo  di  €  2.085.000,00  di  cui  €
1.636.782,55 per netto contrattuale lavori coapreso oneri sicureaaa pari a €
67.666,02, € 448.217,45 soaae a disposiaione dell'Aaainistraaione;

Considerato che con D.D. n. 618 del 08/02/2024 si è preso atto:
- del provvediaento di aggiudicaaione adottato da INVITALIA prot. n. 29542

del 31 gennaio 2023, relativo alla procedura di gara  aperta ai sensi degli
articoli 54 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da realiaaarsi aediante piattaforaa
teleaatica,  per  la  conclusione  di  accordi  quadro  con  più  operatori
econoaici per l’afidaaento di lavori (OG1 – OG11) e serviai di ingegneria e
architettura (E.20 –  E.13 –  S.03 –  IA.02 –  IA.04)  per la  ristrutturaaione,
aanutenaione e la  rifunaionaliaaaaione ecosostenibile di  strutture ediliaie
pubbliche esistenti (AQ1) - Lotto geografco 6: Messina – Catania - Palerao
– CIG Accordo Quadro 9424749CE7 – CIG Specifco A017E4BB37 sub - lotto
prestaaionale 3: Lavori;

- dell'assegnaaione dei  Cluster  di  coapetenaa “AQ1 –  Messina –  Catania  -
Palerao  -  22"  per  il  sub  -  lotto  prestaaionale  3  -  coae  disposto  con  il
provvediaento di aggiudicaaione prot. 29542 del 31 gennaio 2023, eaesso
da INVITALIA e sopra richiaaato e, pertanto, di recepire l’aggiudicaaione
(divenuta  eficace  all'esito  delle  prescritte  verifche  coae  notifcato  da
INVITALIA con la sopra richiaaata coaunicaaioni d'eficacia) all’O.E. Valori
Scarl  Consorzio  Stabile -  Codice  Fiscale/P.  IVA 08066951008 –  con sede
legale in Roaa, che ha oferto il ribasso unico percentuale del 13,15%;

- dell’avvenuta  stipula  del  contratto  di  accordo  quadro  AQ1  -  LOTTO
GEOGRAFICO  6  -  SUB-LOTTO  PRESTAZIONALE  3:  Lavori,  allegato  al
presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanaiale,  sottoscritto
digitalaente da INVITALIA, rappresentata nella persona del Responsabile
della funaione “Investiaenti Pubblici” Dott. Avv. Giovanni Portaluri, in data

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



6 setteabre 2023, e dall’O.E. Valori Scarl Consorzio Stabile in persona del
Legale  Rappresentante   sig.  Vincenao Grosso Ciponte,  in  data 5  ottobre
2023;

- dell’Ordine  di  Attivaaione  (OdA)  n.  1/2023,  allegato  al  presente  atto,
sottoscritto  da  questo  Ente  in  data  07/12/2023  per  l’attivaaione  del
Contratto Specifco da stipulare con l’O.E.  Valori Scarl Consorzio Stabile -
Codice  Fiscale/P.  IVA  08066951008  –  con  sede  legale  in  Roaa,  per
l’esecuaione  dei  lavori  di  cui  al  progetto  esecutivo denoainato
“Riqualifcazione ed eficientamento energetico della struttura alberghiera
Vincenzina La Fata e del centro tecnico di Canoa e Canottaggio Vito Ales di
Piana  degli  Albanesi  (PA)  -  CUP  D23I22000000006”  per  l’iaporto
coaplessivo di € 1.636.782,55 per netto contrattuale lavori coapresi oneri
per la sicureaaa pari ad € 67.666,02 oltre IVA al 10%;

- è stato approvato lo scheaa di  Contratto Specifco,  da sottoscrivere con
l’operatore econoaico aggiudicatario del relativo Cluster, AQ1 – Messina –
Catania - Palerao 22" – Lotto 6 – sub lotto prestaaionale 3 "Lavori",  per
l’esecuaione di cui al progetto esecutivo denoainato “Riqualifcazione ed
eficientamento energetico della struttura alberghiera Vincenzina La Fata e
del centro tecnico di Canoa e Canottaggio Vito Ales di Piana degli Albanesi
(PA)  -  CUP  D23I22000000006”,  a  valere  sul  Piano  Naaionale  Ripresa  e
Resilienaa di cui al Regolaaento (UE) n. 2021/241 del Parlaaento Europeo
e  del  Consiglio  del  12  febbraio  2021  -  Misura  di  investiaento  “Piani
Integrati” – M5C2 – Investiaento 2.2 b);

- sono stati  afidati,  secondo le indicaaioni del  RUP, ricorrendo all’Accordo
Quadro “AQ1 - LOTTO GEOGRAFICO 6 - SUB-LOTTO PRESTAZIONALE 3 –
Lavori”  all’O.E.  Valori  Scarl  Consorzio  Stabile -  Codice  Fiscale/P.  IVA
08066951008 – con sede legale in Roaa, i lavori di cui al progetto esecutivo
denoainato “Riqualifcazione ed eficientamento energetico della struttura
alberghiera Vincenzina La Fata e del centro tecnico di Canoa e Canottaggio
Vito  Ales  di  Piana  degli  Albanesi  (PA)  -  CUP  D23I22000000006” per
l’iaporto  coaplessivo  di  €  1.636.782,55  per  netto  contrattuale  lavori
coapresi oneri per la sicureaaa pari ad € 67.666,02 oltre IVA al 10%;

- si  è  proceduto al  perfeaionaaento  della  prenotaaione  della  spesa
coaplessiva di € 2.085.000,00 di cui alla D.D. n. 3494 del 03/08/2023 (Prog.
2415/2023  -  OGSPE  942/2023  -  OGENT  408/2023)  relativa  progetto
esecutivo denoainato “Riqualifcazione ed eficientamento energetico della
struttura alberghiera Vincenzina La Fata e del centro tecnico di Canoa e
Canottaggio  Vito  Ales  di  Piana  degli  Albanesi  (PA)  -  CUP
D23I22000000006”;

Dato atto che in data 03 aprile 2024 è stato sottoscritto il contratto specifco
registrato  all’Agenaia  delle  Entrate  di  Palerao  serie  1T  n.  10851  del
03/04/2024.
Richiamata la relaaione del R.U.P. prot. n. 31447 del 18/04/2024 dalla quale

si rileva che:
- dovendo procedere alla consegna dei lavori in epigrafe è necessario per la

fase in esecuaione dell’appalto noainare le seguenti fgure:
a) coordinatore della Sicureaaa in esecuaione (CSE) poichh il Direttore

Lavori  non  possiede i  requisiti  previsti  dall’art.  98  del  D.  Lgs.  n.
81/2008;

b) consulenaa specialistica per gli iapianti: teraico, fotovoltaico e calcoli
eficientaaento energetico  da  afiancare,  vista  la  specifcità  della
aateria, al Direttore Lavori;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



- è necessario, pertanto procedere alla riaodulaaione del quadro econoaico
di spesa del progetto esecutivo approvato con D.D. n. 618 del 08/02/2024, al
fne di reperire, a seguito di assestaaento delle soaae a disposiaione, al
fne di reperire le risorse necessarie all’afidaaento degli incarichi priaa
citati;

- il quadro econoaico di spesa riaodulato per assestaaento delle Soaae a
Disposiaione dell’Aaainistraaione, confrontandolo con quello della D.D. 618
del 08/02/2024 risulta coae di seguito riportato:

Visto:
- l’art. 15 del Decreto-legge n. 77 del 2021, il quale ha previsto una disciplina

per la seaplifcaaione e l’acceleraaione delle procedure contabili al fne di
favorire l’utiliaao delle risorse P.N.R.R. e P.N.C. e l’attuaaione teapestiva
degli interventi;

- le  norae  in  aateria  di  contabiliaaaaione  delle  spese  di  progettaaione
defnitiva e/o esecutiva e, in particolare, i punti 5.3.12, 5.3.13 e 5.3.14 del
Principio  contabile  applicato  4/2  allegato  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  coae
aodifcato dal D.M. 1 aarao 2019;

- l'art.  107  coaaa  3  del  T.U.  n.  267/2000  Ordinaaento  EE.LL.,  che
attribuisce  ai  Dirigenti  gli  atti  di  gestione  fnanaiaria,  ivi  coapresa
l'assunaione di iapegni di spesa;

- la  FAQ  ARCONET  n.  48  del  15/12/2021  recante  “le  procedure  di
semplifcazione contabile al fne di favorire l'attuazione del P.N.R.R. e del
P.N.C.”;

- il vigente regolaaento di contabilità;
- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.aa.ii;
- la L.R. n. 15/2015 e ss.aa.ii;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



- la L.R. n. 7/2019;
- il  principio  contabile  generale  n.  17  della  coapetenaa  econoaica  di  cui

all’allegato  n.  1  al  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  ss.aa.ii.  nonchh  il  principio
applicato della contabilità econoaico patriaoniale di cui all’allegato 4/3 del
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.aa.ii.

Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSALE:

“Riqualifcazione  ed  eficientamento  energetico  della  struttura
alberghiera  Vincenzina  La  Fata  e  del  centro  tecnico  di  Canoa  e
Canottaggio  Vito  Ales  di  Piana  degli  Albanesi  (PA)   -  CUP
D23I22000000006 -  Piano Naaionale Ripresa e Resilienaa di cui al
Regolaaento  (UE)  n.  2021/241  del  Parlaaento  Europeo  e  del
Consiglio  del  12  febbraio  2021  -  Misura  di  investiaento  “Piani
Integrati”  –  M5C2  –  Investimento  2.2  b)  -  Presa  atto  variaaione
quadro econoaico di spesa per Assestaaento soaae a disposiaione –
CIG  Accordo  Quadro   9424749CE7  -  C.I.G.  Contratto  Specifco
A017E4BB37”

Dato atto  che su  richiesta  del  RUP Ing.  Mauriaio  Magro  Malosso,  giusta
relaaione trasaessa con nota prot. n. 31447 del 18 aprile 2024, è stata redatta
la presente proposta di deterainaaione dirigenaiale.
Atteso che con  la sottoscriaione della presente proposta il R.U.P. dichiara:
che  l’istruttoria  è  corretta,  coapleta  e  conforae  alle  risultanae  degli  atti
d’uficio in suo possesso; di aver valutato con esito positivo  le condiaioni di
aaaissibilità, i requisiti di legittiaaaione ed i presupposti che siano rilevanti
per l’eaanaaione del  provvediaento fnale.
Visto:
- il  Regolaaento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il

dispositivo per la ripresa e la resilienaa;
- il Piano Naaionale di Ripresa e Resilienaa (PNRR) approvato con Decisione

del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notifcato  all’Italia  dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

- in  particolare,  la  Misura  di  investiaento  “Piani  Integrati”  –  M5C2  –
Investimento 2.2 del P.N.R.R.”, che prevede una pianifcaaione urbanistica
partecipata, con l’obiettivo di trasforaare territori vulnerabili in città smart
e sostenibili, liaitando il consuao di suolo edifcabile;

- il Regolaaento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole
fnanaiarie  applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  aodifca  i
Regolaaenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013,
n.  1309/2013,  n.  1316/2013,  n.  223/2014,  n.  283/2014  e  la  decisione  n.
541/2014/UE e abroga il regolaaento (UE, Euratoa) n. 966/2012;

- il decreto legge 31 aaggio 2021, n. 77, convertito con aodifcaaioni dalla
legge 29 luglio 2021, n. 108, recante:  «Governance del Piano nazionale di
ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  raforzamento  delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

- il  Decreto del Ministro dell’Econoaia e delle Finanae del 6 agosto 2021,
relativo all’assegnaaione delle risorse in favore di ciascuna Aaainistraaione
titolare degli interventi P.N.R.R. e corrispondenti milestone e target;

Ritenuto opportuno procedere alla presa atto della “Riaodulaaione Quadro
Econoaico” relativaaente al progetto esecutivo denoainato “Riqualifcazione
ed eficientamento energetico della struttura alberghiera Vincenzina La Fata e

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10



del centro tecnico di Canoa e Canottaggio Vito Ales di Piana degli Albanesi
(PA) - CUP D23I22000000006” nell’aabito del fnanaiaaento di cui al P.N.R.R.
- linea progettuale “Piani Integrati, BEI, Fondo dei Fondi — M5C2 Intervento
2.2  b),  giusta  relaaione  del  R.U.P.  del  18/04/2024  –  acquista  agli  della
Direaione con prot. n. 31447 del 18/04/2024.
Richiamato:
- l’art. 225 coaaa 8 ed art. 226 coaaa 2 del d.lgs. n. 36 del 31 aarao 2023;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.a.i.;
- il decreto legge 31 aaggio 2021, n. 77 convertito con aodifcaaioni dalla

legge 29 luglio 2021, n. 108 e s.a.i.;
Visto:
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.a.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  aaggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, coae
recepita  dalla  legge  regionale  11  diceabre  1991,  n.48  e  s.a.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  e s.a.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  le  altre  cose,  reca  norme  in
materia di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- gli artt. 163 e 183 del TUEL coae corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.aa.ii.;

- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.aa.ii.;
- la legge regionale 23 diceabre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli

enti locali”;
- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.a.i., “Disposizioni in materia di

liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”.
Tutto ciò preaesso e considerato 

SI PROPONE

1.di approvare, ai sensi e per gli efetti dell'articolo 3 della legge regionale
7/2019,  le  aotivaaioni  in  fatto  e  in  diritto,  esplicitate  in  narrativa  e
costituenti parte integrante e sostanaiale del dispositivo;

2.di dare atto che dovendo procedere alla consegna dei lavori in epigrafe è
necessario  per  la  fase  in  esecuaione  dell’appalto  noainare  le  seguenti
fgure:

a) coordinatore della Sicureaaa in esecuaione (CSE) poichh il Direttore
Lavori  non  possiede  i  requisiti  previsti  dall’art.  98  del  D.  Lgs.  n.
81/2008;

b) consulenaa specialistica per gli iapianti: teraico, fotovoltaico e calcoli
eficientaaento energetico  da  afiancare,  vista  la  specifcità  della
aateria, al Direttore Lavori;

e  pertanto  è  stato  necessario  procedere  alla  riaodulaaione  del  quadro
econoaico di spesa del progetto esecutivo approvato con D.D. n. 618 del
08/02/2024, al fne di reperire, a seguito di assestaaento delle soaae a

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11



disposiaione, le risorse necessarie all’afidaaento degli incarichi;
3.di prendere atto della riaodulaaione del quadro econoaico di spesa del

progetto  esecutivo  approvato  con  D.D.  n.  618  del  08/02/2024,  al  fne di
reperire, a seguito di assestaaento delle soaae a disposiaione, al fne di
reperire le risorse necessarie all’afidaaento degli incarichi priaa citati;

4.di dare atto che il quadro econoaico di spesa riaodulato per assestaaento
delle  Soaae  a  Disposiaione  dell’Aaainistraaione,  confrontandolo  con
quello della D.D. 618 del 08/02/2024 risulta coae di seguito riportato:

5.di dare atto che:
 in applicaaione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2024-2026 di

prevenaione della corruaione e della trasparenaa, del P.I.A.O. 2024-2026,
approvato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  50  del  05  aprile
2024,  con  la  sottoscriaione  del  presente  atto,  i  soggetti  intervenuti
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono confitti di
interesse,  anche  potenaiali,  in  relaaione  all’oggetto  della  presente
deterainaaione;

 il Responsabile Unico del Procediaento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 31 del
D. Lgs n. 50/2016 è l’ing. Mauriaio Magro Malosso;

 il  responsabile  del  procediaento  aaainistrativo  della  redaaione  della
presente  proposta,  viene  individuato  nel  dipendente  Ing.  Salvatore
Concialdi incaricato di E.Q. denoainata “Area Coordinamento e supporto
tecnico  amministrativo,  monitoraggio  e  controllo.  Reingegnerizzazione
dei  processi  in  chiave  BIM”.  Peraangono  in  capo  al  R.U.P.  le
responsabilità procediaentali e le coapetenae attribuite dall’art. 31 del
D. Lgs.  50/2016 e Linee guida ANAC n. 3,  coapresi  i  coapiti  previsti
dall’art. 6 della legge 241/90 e sai e dall’art. 7 della legge regionale n.
7/2019;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 12



 il R.U.P. provvederà teapestivaaente a tutti gli adeapiaenti in aateria
di coaunicaaioni  e trasparenaa di  cui agli  artt.  20 e 23 del  D. Lgs n.
36/2023  nonchh  a  verifcare  l’avvenuta  e  corretta  pubblicaaione  della
presente  nella  seaione  “Aaainistraaione  Trasparente”,  del  sito
istituaionale dell’Ente, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

 ai  sensi  dell’articolo  3,  coaaa  4,  della  legge  7  agosto,  n.241/90  e
successive  aodifcaaioni  e  integraaioni,  avverso  il  presente
provvediaento è aaaesso ricorso:
- giurisdiaionale al T.A.R. di Palerao ai  sensi  degli  artt.  7 e 29 del

decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuaaione dell’art. 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69,  recante  delega  al  governo  per  il
riordino del processo aaainistrativo, Allegato 1. Codice del processo
aaainistrativo.”  entro  il  teraine  di  60  giorni  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifca o ne abbia coaunque avuta
piena conoscenaa;

- straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  aotivi  di
legittiaità entro 120 giorni decorrenti dalla notifca, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Regione siciliana.

Il Collaboratore Amministrativo
Nunzia Silvana Portolano

L’incaricato di EQ
Ing. Salvatore Concialdi

Il R.U.P.
Ing. Maurizio Magro Malosso

Allegati:

1. Relazione del R.U.P. prot. n. 31447 del 18/04/2024;

2. Quadro Economico di confronto;

3. Ordine di Attivazione (ODA) n. 1/2023 del 07/12/2023;

4. Contratto Specifco del 03/04/2024.

Docuaento prodotto in originale inforaatico e fraato digitalaente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive aodifcaaioni ed integraaioni,recante : 'Codice
dell'Aaainistraaione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 13


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

